3

Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ

от «____» __________ 2022 г. №______

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих
Республики Алтай
1. Внести в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай, утвержденный Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 28 февраля 2007 г. № 26-у (Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 39(45), № 42(48); 2010, № 72(78); 2011, № 84(90); 2013, № 97(103), № 103(109); 2014, № 110(116), № 117(123); 2015, № 121(127); 2018, № 157(163); 2019, № 169(175); 2020, № 174(180), официальный портал Республики Алтай http://www.altai-republic.ru - 09.06.2022) следующие изменения:

а) пункт 10 изложить в редакции:

«10. ФОТ гражданских служащих государственного органа, рассчитанный в соответствии с настоящим Порядком, корректируется в течении финансового года в следующих случаях:»;
б) в пункте 11:

абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«11. «Расчет ФОТ гражданских служащих на очередной финансовый год и на плановый период производится по структуре государственных органов с учетом следующих принципов»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в качестве структурных подразделений в государственных органах могут создаваться управления, отделы и отделы в управлении;»;

в подпункте 6:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) управление - при численности гражданских служащих в нем не менее 10 единиц.»;

в абзаце третьем после слова «отдел» дополнить словами «(отдел в управлении)»;

абзац пятый исключить;

в) пункт 13 дополнить абзацем вторым:
«Количество единиц должностей заместителей начальника управления рассчитывается, исходя из количества единиц должностей начальников управления в пропорции 1 к 1.»;

г) в пункте 14:
в абзаце первом слово «Количество» заменить на слова «Общее количество»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Количество единиц по должности «начальник отдела в управлении» рассчитывается в соотношении 30 процентов от общего количества единиц должностей начальника отдела и начальника отдела в управлении, рассчитанного в соответствии с абзацем первым настоящего пункта. При этом, количество единиц учитывается в целых единицах с применением округления в соответствии с правилами математики.»;

д) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Количество единиц должностей заместителей начальников отдела и заместителей начальников отдела в управлении рассчитывается, исходя из количества единиц должностей начальников соответствующих отделов в пропорции 1 к 1.»;
ж) абзац первый пункта 23 исключить.

2. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г., за исключение пункта е) настоящего Указа, вступающего в силу с 1 января 2023 г.

	                                   О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай, разработчиком проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай» (далее – проект указа) является Министерство финансов Республики Алтай.

Проект указа разработан в целях обеспечения социальных гарантий государственных гражданских служащих Республики Алтай (далее - гражданские служащие).

Предметом правового регулирования проекта указа является внесение изменений в Порядок формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай, утвержденный Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 28 февраля 2007 г. № 26-у, в части:

урегулирования численности гражданских служащих в управлении государственного органа Республики Алтай при формировании структуры государственных органов Республики Алтай, в связи с включением в Реестр должностей государственной гражданской службы Республики Алтай должностей «Начальник отдела в управлении», «Заместитель начальника отдела в управлении» в исполнительных органах государственной власти Республики Алтай на основании Закона Республики Алтай от 4 апреля 2022 г. № 11-РЗ;

уточнения отдельных положений формирования фонда оплаты труда гражданских служащих.
Правовым основанием принятия проекта указа являются:

часть 8 статьи 51 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в соответствии с которой порядок формирования фондов оплаты труда гражданских служащих субъекта Российской Федерации государственных органов субъекта Российской Федерации устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации;

часть 4 статьи 11 Закона Республики Алтай от 7 июня 2005 г.             № 37-РЗ «О государственной гражданской службе Республики Алтай», в соответствии с которой порядок формирования фондов оплаты труда гражданских служащих государственных органов Республики Алтай, предусматривающий количество должностных окладов (в расчете на год) для определения суммы средств, направляемых на осуществление выплат, установленных частями 2 и 4 статьи 10 этого Закона, утверждается Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай;
часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г.           № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт.

По проекту указа проведена антикоррупционная экспертиза, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Принятие проекта указа не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта указа не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министр финансов Республики Алтай                                       О.В. Завьялова

Финансово-экономическое обоснование

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащий Республики Алтай»
Принятие проекта указа «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай» не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы по проекту

указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай»
В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
	Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, министр
	О.В. Завьялова

Начальник юридического отдела

__________ А.К. Чиркова

Исп.: Носкова Н.Б. тел. 2-56-46 (вн.: 1648)

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих

признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием указа Республики Алтай «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай»
Принятие проекта указа Республики Алтай «О внесении изменений в

Раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел II Порядка формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай»
Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай                                                        В.Б. Махалов

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай                                                        Э.А. Ялбаков

Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай                                                      Д.А. Култуева

Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

Руководитель Аппарата Главы

Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай

и Правительства Республики Алтай

                                   М.Ю. Маргачёв

Заместитель Руководителя аппарата

Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай и

Правительства Республики Алтай,

Начальник Государственно-правового

управления

              И.А. Коробейникова
Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министр финансов

Республики Алтай

О.В.Завьялова

Согласовано:

Начальник юридического отдела

Министерства финансов Республики Алтай

                    А.К. Чиркова
PAGE